Carta regis Roberti de libertate terre de Tarvays.

IV. **R**obertus . . . rex Scottorum omnibus . . . salutem · Sciatis [etc. ut in Vol. I. No. 278.] . . . Teſtibus . . . Willelmo San&tiandree · Henrico Abirdonenſi · Nicholao Dunblanenſi · et Johanne Brechynnenſi . . . epifcopis · Edwardo de Bruys domino Galwidie fratre noſtro · Willelmo comite Roffenſi · Malcolmo comite de Leuenaux · Thoma Ranulphi nepote noſtro · et Gilberto de Haya conſtabulario noſtro Scocie · militibus · apud Dunde duodecimo die Aprilis anno regni noſtri septimo.

Proteccio domini regis perpetua de tribus clausulis.

V. **R**obertus . . . rex Scottorum omnibus . . . salutem . Sciatis nos . . . abbatem et conuentum de Abirbrothoc terras suas homines suos et vniuersas eorundem possessiones ac omnia bona sua mobilia et immobilia tam ecclesiastica quam mundana sub firma pace et proteccione nostra speciali iuste suscepisse . Quare firmiter prohibemus ne quis eis malum . . . aliquod inferre presumat . . . Concessimus eciam . . . vt nullus namos suos aut hominum suorum capiat . . . nisi pro eorundem proprio debito plegagio vel forissacto saluis burgis nostris . Mandamus insuper . . . iusticiariis vicecomitibus prepositis et eorum balliis . . . vt omnes illos in eorum balliis seu burgis qui debita debent . . . abbatii et conuentui ad eadem . . . eis . . . reddenda . . . compellant . . . In cuius rei testimonium has literas nostras in perpetuum duraturas dictis religiosis fieri fecimus patentes . testibus Willelmo Sanctandree . Nicholao Dunblanensi . et Johanne Brechinensi . . . episcopis . Thoma Ranulphi comite Moraie nepote nostro . Malisio comite de Stratheryn . Waltero fenescallo Scocie . Johanne de Meneteht . Jacobo domino de Duglas . Gilberto de Haya constabulario nostro Scocie . et Roberto de Keth marescallo nostro Scocie . apud Edynburg nono die Marcii anno regni nostri vndeclimo.

Litera protectionis de tribus clausulis.

VI. **R**obertus . . . rex Scottorum omnibus . . . salutem . Sciatis [etc. ut in No. V.] . . . In cuius rei testimonium has literas nostras perpetuo duraturas sibi fieri fecimus patentes apud Abirbrothoc vicefimo die Augufti anno regni nostri quartodecimo.

Proteccio perpetua quatuor clausularum.

VII. **R**obertus . . . rex Scottorum omnibus [etc. ut in Vol. I. No. 288.] . . . Apud Berwicum super Twedam septimodecimo die Aprilis anno regni nostri quintodecimo.

Confirmacio regis Roberti de terris et libertatibus.

VIII. **R**obertus . . . rex Scottorum . . . omnibus . . . salutem . . . Sciatis nos inspexisse . . . donaciones et confirmaciones . . . Willelmi . . . regis Scocie . . . monasterio . . . de Abirbrothoc . . . concessas in hec verba . Willelmus Dei gracia rex Scottorum episcopis abbatibus comitibus baronibus iusticiariis vicecomitibus et omnibus probis hominibus tocius terre sue clericis et laicis falutem . Sciant presentes et futuri me pro amore Dei et pro salute anime mee et animarum antecessorum et successorum meorum dedisse et concessisse et hac mea carta confirmasse Deo et ecclesie quam fundauit in honore Dei et Sancti Thome archipresulis et martiris apud Abirbrothoc et monachis ibidem Deo et Sancto Thome seruientibus in liberam et perpetuam elemosinam Abirbrothoc cum tota schira sua per rectas diuinas suas in bosco et plano in terris et aquis in pratis et pascuis et cum omnibus iustis pertinenciis suis et ecclesiam cuiusdem ville scilicet Abirbrothoc cum plenariis decimis suis et cum omnibus aliis iustis pertinenciis suis . Dedi eciam et concessi eis licenciam et libertatem faciendi burgum et habendi portum et habendi forum vnaquaque die Sabbati in eadem terra . Concessi eciam eis in perpetuum hanc in eorum burgo predicto libertatem vt omnes eorum burgenses qui in eodem burgo terram uel domum habuerint et in eo manentes fuerint et burgenses eorum qui in toftis eorum manent in

burgis meis quieti et liberi fint a teloneo et consuetudine per totam terram meam et per omnes portus terre mee de omnibus et omnimodis mercibus et mercaturis suis propriis quas emerint uel vendiderint . Dedi eciam eis et conceSSI Athyn per rectas diuinas suas et cum omnibus iustis pertinentiis suis et ecclesiam eiusdem ville cum plenariis decimis suis et cum aliis iustis pertinentiis suis . Dedi eciam eis Athynglas per rectas diuinas suas et cum omnibus iustis pertinentiis suis . et Dunnechty cum tota fehira sua per rectas diuinas suas et cum omnibus aliis iustis pertinentiis suis et ecclesiam eiusdem ville cum omnibus ad eam iuste pertinentibus . et Kingoueldrum cum tota fehira sua per rectas diuinas suas et ecclesiam eiusdem ville cum omnibus ad eam iuste pertinentibus . et ecclesiam Sancte Marie de Ueteri Monros cum terra eiusdem ecclesie que Scotice *abthen* uocatur per rectas diuinas suas et cum decimis plenariis et cum omnibus aliis iustis pertinentiis suis . et ecclesiam de Neutyl cum omnibus iustis pertinentiis suis . et ecclesiam de Benchoryn cum omnibus iustis pertinentiis suis . et ecclesiam de Glamnes cum omnibus iustis pertinentiis suis . et ecclesiam de Hautwesil in Tyndalia cum omnibus pertinentiis suis in capellis in terris in decimis in elemofinis et in omnibus aliis ecclesiasticis restitutionibus consuetudinibus et beneficiis . cum communi eciam pastura omnibusque aliis afiamentis earundem parochiarum . et unum plenarium toftum in singulis burgis meis et giftis que habeo et habiturus sum . et licenciam capiendi in forestis meis quecunque eis necessaria fuerint ad edificia sua et ad usus proprios . et vnum rethe super aquam meam de Perth que uocatur *flock* . et vnum plenarium rethe super aquam de Northesek iuxta Monros . et vnam salinam iuxta salinas meas in Kars apud Strielyn cum quinque acris terre et cum pastura et focali ad predictam salinam sufficientibus . Concedo eciam eis in terra sua liberam curiam suam cum facca et focca et cum tol et them et infangandthen et ferrum et duellum fossam et furcas et liberam eleccionem abbatis et firmam pacem inter dinas de

Abirbrothoc . Omnia autem dona predicta ita liberaliter et quiete prefate ecclesie concedo sicut ego terras meas proprias possideo defensione regni mei excepta et regali iusticia si abbas in curia sua aliqua negligencia de iusticia deciderit . Quare nolo et firmiter precipio quod ipsa ecclesia Sancti Thome de Abirbrothoc et ipsius ecclesie abbas et conuentus habeant et teneant in perpetuum omnia predicta tenementa et libertates sicut superius determinatum est cum terris et cum omnibus possessionibus et cum omnibus tenementis ecclesiasticis et secularibus que ego et fideles mei contulimus et collaturi sumus bene et in pace libere et quiete integre et plenarie et honorifice in bosco et plano in pratis et pasturis in aquis et molendinis in viuariis et stagnis in piscariis et mariseis in vastis et scalingis in viis et femitis et in omnibus aliis locis et aliis rebus ad eas pertinentibus cum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus suis sicut eidem ecclesie concessi et hac carta mea confirmaui . Nec aliquis successorum meorum aliquam aliam secularis exacionem ab eadem ecclesia Sancti Thome exigat . Testibus Jocelino episcopo Glasguensi . Andrea episcopo Catenensis . A[rchinbaldo] abbate de Dunfermelyn . Roberto abbate de Scona . comite Duncano . comite Gilberto . comite Waldeuo . Gillebrid comite de Anegus . M. comite Atholie . comite Colbano . Ricardo de Moruille constabulario . Waltero Olifer iusticiario . Waltero de Bereley camerario . Willelmo de Mortemer . Willelmo de Lyndesai . Willelmo de Haya . Alano filio Walteri . Waltero de Windefour . Roberto de Bereley . Willelmo filio Toraldi . Rogero de Valans . Johanne de Londyn . Quas quidem donaciones et confirmaciones nos . . . in perpetuum confirmamus . In cuius rei testimonium presenti carte nostre sigillum nostrum precepimus apponi . testibus [etc. ut in Vol. I. No. 277.] . . . Apud Forfar primo die Decembris anno regni nostri septimo decimo.

Confirmacio regis David super carta regis Willelmy de omnibus libertatibus.

IX. **D**auid . . . rex Scottorum . . . omnibus . . . salutem . Sciatis nos inspexisse . . . donaciones et confirmaciones . . . Willelmi . . . regis Scocie de terris et ecclesiis burgagiis toftis et redditibus monaferio . . . de Abirbrothoc . . . concessas . . . in hec uerba . Willelmus Dei gracia rex Scottorum episcopis [etc. ut in Vol. I. No. 1.] . . . Quas quidem donaciones . . . et confirmaciones nos . . . in perpetuum confirmamus . In cuius rei testimonium prefenti carte nostre sigillum nostrum precepimus apponi . testibus . . . Alexandro . Adam . et Rogero . Abirdonenfi . Brechynenfi . et Rossenfi . . . episcopis . Alejandro . Johanne . et Adam . de Dunfermelyn . de Cupro . et de Lundors . . . abbatibus . Duncano comite de Fyf . Roberto de Keth marefallo Scocie . Dauid de Haya constabulario Scocie . Malcolmo Flemyn et Philippo de Melgdrum militibus . apud Abirbrothoc septimodecimo die Junii anno regni nostri terciodecimo.

Tarvays.

X. **D**auid . . . rex Scottorum omnibus . . . salutem . Sciatis nos inspexisse . . . cartam . . . Roberti . . . patris nostri factam . . . abbati et monachis . . . de Abirbrothoc super terris quas habent infra parochiam de Taruays . . . in hec verba . Robertus Dei gracia rex Scottorum [etc. ut in Vol. I. No. 278.] . . . Quam quidem cartam nos . . . in perpetuum confirmamus . In eius rei testimonium prefenti carte nostre sigillum nostrum precepimus apponi . testibus . . . Alejandro Abirdonenfi et Adam Brechynenfi . . . episcopis . Duncano comite de Fyfe .

Dauid de Haya constabulario Seocie . Johanne de Kambron . et Rogero de Mortuo Mari . militibus . apud Dunde octauodecimo die Junii anno regni nostri terciodecimo.

[Confirmacio regis Dauid de magna custuma.]

- XI. **D**avid . . . rex Scotorum iusticiariis camerariis vicecomitibus custumariis prepositis burgorum et eorum balliuis . . . salutem . Sciatis quod licet alias in pleno parliamento nostro tento apud Seonam donaciones . . . per nos factas reuocauerimus non est tamen nostre voluntatis intencio donacionem . . . monachis de Abirbrothoc de magna custuma sua . . . alias per nos deuote concessam aliqualiter reuocare quin pocius . . . eam ipsis . . . in . . . perpetuam elemosinam conferimus . . . Vnde volumus . . . quod . . . monachi . . . habeant . . . libere . . . totam magnam custumam contingentem de quibusunque mercimoniis et rebus in burgo portu et regalitate de Abirbrothoc in suos usus proprios . . . totaliter conuertendam . et quod . . . monachi proprium koketum habeant quo usi sunt huensque quod koketum feruiat et recipiatur ac allocetur ita bene . . . tam infra regnum nostrum quam alibi sient koketa burgorum nostrorum . . . feruiunt . . . Quare vobis mandamus . . . quatinus nullo modo vexetis . . . monachos aut eorum homines contra . . . nostre voluntatis decl[aracionem] . . . nec permittatis eos . . . vexari . . . immo si poteritis agnoscere aliquos . . . huiusmodi . . . vexatores eos a talibus . . . vexacionibus per nostram potentiam compescatis . Sub pena vero omnium que erga nos amitti poterunt non veniatis . . . contra tenorem . . . prefencionum . . . quas . . . fieri fecimus apud Edinburgh in consilio nostro ibidem tento sexto die Februarii anno regni nostri vicefimo octano.

Carta custume.

XII. **D**auid . . . rex Scottorum omnibus . . . salutem . Sciatis quod concessimus . . . abbati et conuentui . . . de Abirbrothoc vt non obstante quod custuma burgi sui de consenuſ eorundem ad folucionem redemptionis nostre integre extitit ordinata dicti religiosi illam dimidiam marcam quam ante factam huiusmodi ordinacionem per infeodacionem nostram percipere confueuerant videlicet de facco lane coriis et pellibus lanutis proporcionaliter ex nunc libere percipient prout ante augmentacionem nostre magne custume per infeodacionem nostram predictam alias perceperunt . Quare camerario nostro Scocie et custumariis nostris . . . mandamus quatinus dicto abbati seu eius deputatis de dicta dimidia marca prompte respondeant . . . In cuius rei testimonium presentibus literis sigillum nostrum . . . precepimus apponi apud Edinburgh xiiii die mensis Aprilis anno regni nostri tricesimo nono.

Magna custuma.

XIII. **R**obertus . . . rex Scottorum omnibus . . . salutem . Quia in certo concepimus quamdam infeodacionem per certas cartas . . . Dauid de Bruys regis Scottorum . . . confectam . . . abbati et conuentui . . . de Abyrbrothoc de tota custuma contingente de quibuscumque mercimonii et rebus in burgo portu et regalitate de Abyrbrothoc videlicet in omnibus . . . terris dicti monasterii . . . infra regnum nostrum et quod dicti religiosi viri proprium coketum habeant quod coketum feruiat . . . ita bene . . . tam infra regnum nostrum quam alibi sicut coketa burgorum nostrorum . . . feruiunt . . . Sciatis nos . . . specialiter in honore Beati Thome martiris dedisse . . . dictis . . . abbati et conuentui . . . pro salute

animarum omnium . . . regum Scocie et specialiter pro salute anime . . . Roberti . . . regis Scottorum . . . progenitoris nostri eiam pro salute anime nostre et anime carissime confortis nostre Anabilis regine Scocie et animarum liberorum nostrorum . . . quod . . . imperpetuum . . . habeant . . . dimidiā marcam de quolibet facco lane crescēcie regalitatis sue de Abyrbrothoc ad portum eiusdem custumando et similiter quartam partem custume omnium pellum lanutarum et coreorum ad custumam nostram ibidem proueniencium . Tenendam . . . custumam predictam . . . vna cum coketo predicto et potestate habendi tronam . . . ibidem . . . imperpetuum . . . in . . . elemosinam faciendo inde nobis et heredibus nostris oracionum suffragia tantum . dum tamen custumarii de Abyrbrothoc . . . semel quolibet anno per calumpniam camerarii nostri Scocie vel eius deputatorum . . . in itinere camerarii dicti abbatis ibidem paciantur affisam quod nichil in preiudicium magne custume nostre ibidem transeat contra tenorem istius nostre concessionis sub pena que competit in hac parte . In cuius rei testimonium presenti carte nostre nostrum precepimus apponi sigillum . testibus . . . Matheo et Gilberto Glasgvensis et Abyrdonenensis ecclesiarum episcopis . Roberto de Fyff et de Meneteth fratre nostro carissimo . Archebaldo de Douglas domino Galwydie consanguineo nostro . comitibus . Jacobo de Douglas domino de Dalketh . Thoma de Erfkyne . confanguineis nostris dilectis . militibus . et Alexandro de Cokburne de Langtoune custode magni sigilli nostri . apud Perth quarto die Maii anno regni nostri tertio.

Confirmacio regis Jacobi super carta regis Willelmi de omnibus libertatibus.

XIV. **J**acobus . . . rex Scotorum omnibus . . . salutem . Ad nostri regalis culminis dignitatem ex iniuncto nobis officio spectare dinoscimus eccl-

fiarum et monasteriorum regni nostri et signanter illorum que per . . . reges Scocie fundata extiterunt iura et libertates . . . tueri eorumque necessitatibus . . . prouidere . Hinc est quod instante nobis . . . Waltero abbe . . . de Abirbrothoch pro renouacione preuilegiorum et iurium monasterii . . . nos volentes non solum dicti monasterii iura . . . temporibus nostris illibata conferuare verum eciam infeodaciones . . . per . . . Willelmum Scotorum regem . . . dicto monasterio . . . concessas prout in carta sua . . . quam de mandato nostro . . . lectam . . . * laciis continetur intelleximus et ad plenum ne vetustate aliqua consumatur tenorem qui sequitur continentem duximus innouandam . Willelmus Dei gracia rex Scotorum episcopis [etc. ut in Vol. I. No. 1.] . . . Quam quidem cartam . . . imperpetuum confirmamus falsois nobis et heredibus nostris omnibus et singulis que in carta superius expressata alias referuantur . In cuius rei testimonium presenti carte nostre confirmationis magnum sigillum nostrum apponi precepimus . testibus . . . Johanne electo confirmato ecclesie Morauienfis . Johanne Forestarii de Corftorfin milite camerario nostro . magistro Willelmo Foulis archidiacono Sancti andree nostri priuati figilli custode . Willelmo de Crecchoun milite magistro hospicii nostri . et aliis . apud Perth primo die mensis Januarii anno Domini millesimo quadrungentesimo tricesimo sexto et regni nostri tricesimo primo.

Inquisitio de hereditate Bernardi de Rosly.

- XV. Inquisitio facta apud Forfar vltimo die mensis Octobris anno Domini millesimo quadrungentesimo tricesimo octauo coram Alexandro de Ogilvy vicecomite de Forfar per istos subscriptos et juratos . videlicet . Ricardum Conel . Willelmum de Ouchtirlony . Dauid Dempstar . Thomam de Fodringam . Willelmum de Maxwel . Johannem de Carincors . Johannem

de Thornton . Alexandrum de Crawnund . Alexandrum de Stratheuchin
Andream Wynton . Walterum Strang . Robertum Ravin . Thomam
Bercley . Patricium de Blar . et Jacobum de Boyes . qui jurati dicunt quod
quondam Bernardus de Rossy auus Dauid de Rossy latoris prefencium obiit
vestitus et faisitus ut de feodo ad pacem et fidem domini regis de duabns
partibus terrarum de Inneane cum pertinenciis et quod dictus Dauid est
legittimus et propinquior heres eiusdem quondam Bernardi cui fui de dictis
terrnis cum pertinenciis et quod est legittime etatis . et dictae terre nunc
valent per annum quinque marcis et tempore pacis valebant xl s . et
tenantur in capite de domino nostro rege per feruicium feodefirme
duarum bollarum ordii annuatim soluendarum constabulario de Munros
et nunc ad introitum suum in dictis terris duplicando dictam firmam . et
quod dictae terre sunt in manibus domini regis per mortem Mariote de
Rossy sponsae quondam dicti Bernardi cui dicti Dauid et existentis in
iuncto feodo de eisdem terris per spacium duorum annorum vel circa pro
causa veri heredis jus suum non profrequentis . [Actum] et clausum dictis
die et loco sub sigillo dicti vicecomitis et sub sigillis quorundam qui dictae
inquisitioni intererant faciente.